¶ Matth. xxvi, 53.

(19) Vide Schof. S. Maximi tom. II, cap. 14.

τοὺς ἀγγέλους, τὸ δὲ ἐν τῷ ἀπολωλὸς, ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους. Πολλὰ γὰρ εἰσὶν αἱ μακάριαι στρατιαὶ τῶν οὐρανίων δυνάμεων, ὑπερβεβηκυῖαι καὶ τὴν καθ' ἡμᾶς τῶν μετὰ ὕλης φαινόμενων νομισμάτων τυχὸν ἢ ἐτέρων ειδῶν ἀριθμῶν συμμετρίαν, τὴν ἀσθενῆ λέγω καὶ συνεσταλμένην· οὐ γὰρ τοσοῦτόν ἐστι τὸ τῶν ἀριθμουμένων πλῆθος, ὥστε πάντα διαρκεῖν εἰς τὸ ἀριθμεῖσθαι, καὶ ἐπ' ἀπειρον τὴν ἀπαριθμησὶν γίνεσθαι· διὰ γὰρ τὴν τοιαύτην περὶ τῶν ἀριθμῶν ἀσθένειαν ἐπενοήθησαν τὰ μέτρα καὶ οἱ σταθμοί, ὡς ἂν ὁ ἀριθμὸς συσταλείη εἰς συμμετρίαν τινὰ κατὰ τὴν ἡμέτεραν δύναμιν. Εἰ οὖν παρ' ἡμῶν οὐχ ὀρίζονται καὶ τῆς ἀνθρωπίνης νοήσεως, παρ' αὐτῆς δὲ τῆς οὐρανίας ὀρίζονται, πλὴν οὐ μαθηματικῶς, ἀλλὰ γνωστικῶς, οἶονεὶ τὸ πόσος τῶν οὐρανίων στρατιῶν ὑπάρχει ὁ ἀριθμὸς, παρὰ ποίας γοῦν νοήσεως καὶ ἐπιστήμης ὀρίζονται, τῆς δωρουμένης πανευκλεῶς τοῖς ἀγγέλοις ὑπὸ τῆς ζωαρχικῆς ἀπειρογνώστου αὐτοσοφίας, καὶ σοφίαν ἐν τοῖς ἄλλοις ποιούσης, τῆς πάντων τῶν ὄντων ὑπερουσίως ἀρχῆς καὶ αἰτίας, καὶ δυνάμειος δημιουργικῆς τῶν ἐτέρων οὐσῶν, καὶ συνεκτικῆς, καὶ ἀποπερατώσεως περιεκτικῆς, δηλονότι ἀποπερατοῖ καὶ ὀρίζει τὰ πάντα, οὐ μὴν δὲ ἐστὶν ὡς πέρασ τινός, ὡς ἡ στιγμή τῆς γραμμῆς, ἢ ὡς ἡ γραμμὴ τῆς ἐπιφανείας, ἢ ὡς ἡ ἐπιφάνεια τοῦ σώματος· ταῦτα γὰρ τὰ πέρατα ἐντὸς τῶν περατουμένων εἰσὶ, καὶ οὐ περιέχουσι τὰ περατούμενα· οὐδὲ γὰρ δύνασαι νοῆσαι περατούμενον δίχα πέρατος. Διὰ τοῦτο καὶ τὸν τόπον ὁ Ἀριστοτέλης φησὶ πέρασ τοῦ περιέχοντος, ὡς μὴδὲν ἔχοντος περιέχειν τοῦ πέρατος τὸ οὐπερ πέρασ ἐστὶν, ἀλλ' ἅμα τῷ περατουμένῳ ὄντος λέγεται τὸ πέρασ καὶ τὸ εἶδος ὡς περατοῦν καὶ ὀρίζον τὴν ὕλην. Ἀλλὰ καὶ αὐτὸ σὺν τῇ ὕλῃ φαίνεται. Ἀλλ' ὁ Θεὸς περάτωσις πάντων λέγεται, ἀλλ' ἐξηρημένως καὶ περιεκτικῶς, ὡς δημιουργὸς καὶ ὑπὲρ πάντα καὶ ὦν καὶ πιστευόμενος. Τέως δὲ ἡ τοῦ Θεοῦ δύναμις καὶ συνεκτικὴ καὶ περιεκτικὴ ἐστὶ· συνεκτικὴ τῇ προνοίᾳ, περιεκτικὴ δὲ τῷ ὑπὲρ πάντα τὰ ὄντα καὶ εἶναι καὶ λέγεσθαι.

A perierat, esse nos homines. Multi enim beati sunt exercitus caelestium virtutum, qui nostrorum in materia apparentium numismatum formarumve atiarum, infirmam, inquam, et contractam numerorum rationem excedant: non enim tanta est numerorum multitudo, ut omnia possint numerari, et in infinitam annumeratio extendi: nam propter ejusmodi circa numerum imbecillitatem excogitatae sunt mensurae et lancee, ut numerus proportionem quadam secundum vires nostras contraheretur. Etsi itaque a nobis et humana intelligentia non definiantur, a caelesti tamen intellectu comprehenduntur, non quidem mathematice, sed scienter, v. g., quantum sit exercituum caelestium numerus et a quali definiatur intelligentia scientiaque, quae angelis illustri modo conceditur a vitae principali instructorum conscia per se sapientia sapientiae in aliis creatrice, quae superessentialiter rerum omnium et principium et causa, caeterarumque essentialium virtus creans et continens et complectens determinatio existit, ita nimirum ut terminet ac definiat universa, non tamen sit ejuſquam terminus, velut punctum lineae, vel ut linea superficiei, vel ut superficies corporis: hi enim termini in rebus terminatis sunt, neque res terminatas continent; siquidem non potest quidquam intelligi determinatum sine termino. Quocirca etiam Aristoteles locum ait terminum esse continentis, ita ut nihil, cujus terminus est, continere possit terminum, sed simul cum re terminata dicatur terminus et species quasi terminare ac defluere materiam. Sed et hoc ipsum simul una cum materia apparet. Caeterum Deus omnium quidem terminatio dicitur, at per excellentiam et complexim, tanquam Conditor et super omnia existens et creditus. Hoc itaque modo Dei vis et continens est et complectens: continens, providentia; complectens vero, ut supra res omnes et est et praedicatur.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

Τίτες αἱ μορφωτικαὶ τῶν ἀγγελικῶν δυνάμεων εἰκόνες, τί τὸ πυρῶδες, τί τὸ ἀνθρωποειδές, τίτες οἱ ὀφθαλμοί, τίτες αἱ ῥίνες, τίνα τὰ ὦτα, τίνα τὰ στόματα, τίς ἡ ἀψή, τίνα τὰ βλέφαρα, τίτες αἱ ὀφρύνες, τίς ἡ ἀκμή, τίτες οἱ ὀδόντες, τίτες οἱ ὦμοι, τίτες αἱ ὠλένας καὶ αἱ χεῖρες, τίς ἡ καρδία, τίνα τὰ στήθη, τίνα τὰ νῶτα, τίτες οἱ πόδες, τίνα τὰ πτερὰ, τίς ἡ γυμνότης, τίς ἡ ἀμφιασις, τίς ἡ λαμπρὰ ἐσθῆς, τίς ἡ ἱερατικὴ, τίτες αἱ ζωναί, τίτες αἱ βάρδοι, τίνα τὰ δόρατα, τίτες αἱ πέλυκες, τίνα τὰ γεωμετρικὰ¹ σχοινία, τίτες οἱ ἀνεμοί, τίτες αἱ νεφέλαι, τίς ὁ χαλκός, τί τὸ ἤλεκτρον, τίτες οἱ χοροί, τίτες οἱ κρότοι, τίτες αἱ χροαὶ τῶν διαφόρων λίθων, τί τὸ λεορτοειδές, τί τὸ βοοειδές, τί τὸ ἀετοειδές, τίτες οἱ ἱπποί, τίτες αἱ διαφοραὶ τῶν ἱππεῶν χρωμάτων, τίτες οἱ ποταμοί, τίνα τὰ ἄρματα, τίτες οἱ τροχοί, τίς ἡ λεπτομένη χαρὰ τῶν ἀγγέλων.

CAPUT XV.

D Quae sint formatae imagines virtutum angelicarum, quid ignis, quae humana species, qui oculi, quae nares, quae aures, quae ora, quis tactus, quae palpebrae, quae supercilia, quae pubertas, qui dentes, qui humeri, quae ulnae, quae manus, quod cor, quod pectus, quod dorsum, qui pedes, quae ala, quae nuditas, quod indumentum, quae lucida vestis, quae sacerdotalis, quae zonae, quae virgine, quae hastae, quae secures, qui funes geometrici, qui venti, quae nubes, quod aes, quod electrum, qui chori, qui plausus, qui colores diversorum lapidum, quae forma leonis, quae figura bovis, quae species aquilae, qui equi, quae differentiae colorum equinorum, qui fluvii, qui currus, quae rotae, quodnam gaudium dicatur angelorum.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Οἱ πλέκους καὶ τὰ γεωμετρικὰ καὶ τεχτονικὰ σκεύη.

SYNOPSIS CAPITIS.

I. Angeli respectu diversorum præsumt et subsunt. II. In quibus et ad quid ignis in Scripturis celebreur. Ignis proprietates. III. Quid humana forma in cœlestibus denotet, quid sensuum facultates. Quid pulpebræ, cilia, dentes et ceteræ partes corporis; quid pennæ, quid nuditas. IV. Quid vestes diversæ significant, quid zonæ. V. Quid securæ et diversa instrumenta. VI. Cur angeli ventis comparantur, cur nubibus. VII. Quid æs, electrum et lapides diversi. VIII. Quid forma leonis, quid bovis, quid aquilæ, quid equorum diversorum, quid ira, quid concupiscentia. IX. Quia flumina et rotæ denotent, quid currus, quid rotarum revolutiones. De cœlesti gaudio.

§ I.

Agedam deinceps, si libet, mentis aciem laxantes, a sublimi, quæ angelos decebat, contemplandi contentione ad dividuam ac multipartitam multiformis angelicarum efformationum diversitatis latitudinem descendentes, rursum ab eis, ceu ab imaginibus, ad cœlestium mentium simplicitatem retexendo revertamur. Illud autem tibi **128** ante cognitum esse velim, dum sacrosanctis mysticarum quæ formantur imaginum sensibus anagogicis, eadem cœlestium quandoque essentialium distributiones præesse sacris, atque iterum subesse novissimæque sacris præsidere, primæque subdii, denique, ut dictum est, cum primæ tum mediæ tum postremæ virtutibus pollere significantur, istiusmodi modo explicandi absurdam nullam rationem introduci. Nam siquidem gubernari aliquas a prioribus diceremus, easque has ipsas exinde gubernare, prioresque, quæ novissimas sacris imbuunt, imbui denuo ab illis ipsis quas imbuerunt; utique absurda plane confusionisque plenissima res ista foret. Sin autem sacris illas et erudire et erudiri dicimus, non tamen easdem aut ab iisdem, sed earum singulas instrui quidem a prioribus, instruere vero posteriores, haud incongrue quis dixerit, sacras illas quæ in eloquiis formantur imagines, easdem aliquando posse cum primis tum mediis tum ultimis virtutibus proprie simul vereque accommodari. Quare tam illa in anteriora se convertens intentio, quam circum semetipsas constans volutatio, virtutuinque custodia propriarum, nec non earundem, per communicantem se inferioribus processum, providæ virtutis participatio cunctis profecto cœlestibus intelligentiis verissime competit, licet quid eminenter alius et universim, ut sæpe dictum, aliis vero ex parte ac remisse.